

北海国发海洋生物产业股份有限公司

600538

2006 年第一季度报告



二 六年四月二十五日

目录

§ 1 重要提示	1
§ 2 公司基本情况简介	1
§ 3 管理层讨论与分析	4
§ 4 附录	7

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人董事长王世全,主管财务工作的副总经理王跃光,会计机构负责人财务部经理孙家耀声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	G 国发	变更前简称(如有)	北海国发
股票代码	600538		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	李勇		
联系地址	广西壮族自治区北海市北京路 9 号		
电话	0779-3200619		
传真	0779-3200618		
电子信箱	securities@gofar.com.cn		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	1,304,631,940.87	1,267,654,937.23	2.92
股东权益(不含少数股东权益)(元)	503,133,493.89	498,548,032.72	0.92
每股净资产(元)	2.52	2.50	0.80
调整后的每股净资产(元)	2.49	2.47	0.81

	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	4,829,795.06	4,829,795.06	138.36
每股收益(元)	0.02	0.02	-61.68
净资产收益率(%)	0.91	0.91	减少 0.36 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.80	0.80	减少 0.49 个百分点
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益		575,170.99	
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		-20,725.40	
所得税影响数		25.26	
合计		554,470.85	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	89,655,551.17	83,661,855.50	14,743,605.98	18,100,287.75
减:主营业务成本	63,399,199.32	55,401,993.37	3,632,018.76	4,421,342.36
主营业务税金及附加	293,118.14	474,001.07	223,511.57	384,128.86
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	25,963,233.71	27,785,861.06	10,888,075.65	13,294,816.53
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	2,043,228.92	1,449,135.14	1,187,285.42	374,220.00
减:营业费用	4,265,726.12	4,668,446.51	1,194,268.85	1,295,005.96

管理费用	10,612,392.27	9,854,770.20	5,384,189.44	4,997,395.81
财务费用	7,780,473.23	7,271,136.02	6,705,080.32	5,728,544.90
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,347,871.01	7,440,643.47	-1,208,177.54	1,648,089.86
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-115,028.20	-119,712.40	5,790,583.71	4,569,292.18
补贴收入	273,305.80			
营业外收入	587,271.59	45,971.86	3,055.00	900.00
减：营业外支出	32,826.00	61,790.21		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,060,594.20	7,305,112.72	4,585,461.17	6,218,282.04
减：所得税	445,547.76	108,022.50		57,753.68
减：少数股东损益	1,029,585.27	1,036,561.86		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	4,585,461.17	6,160,528.36	4,585,461.17	6,160,528.36

2.3 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表(已完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数（户）	23,793		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
漯河市天河投资顾问有限公司	967,390	人民币普通股	
郭洪星	854,025	人民币普通股	
沈宏良	639,200	人民币普通股	
林宝富	560,400	人民币普通股	

张寿清	437,778	人民币普通股
张琳莉	320,988	人民币普通股
李刚	313,398	人民币普通股
刘议	300,023	人民币普通股
赵升祥	300,000	人民币普通股
李承录	299,923	人民币普通股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司以市场为导向；以农药产业发展和医药产品研发、生产、营销为重点；突出抓好对下属公司的管控、成本核算管理和市场营销管理；加强人力资源的开发利用，逐步建立和完善考评、激励和约束机制；加强安全生产和产品质量管理，控制生产风险；加强技术开发创新，增强核心竞争力；加强资本资产营运，提高现有资产的利用效率，使公司保持了良好的发展态势。报告期内，公司实现销售收入 8,965.55 万元，比上年同期增加 7.16%，净利润 458.54 万元，比上年同期减少 25.57%。公司净利润同比下降的主要原因是报告期内毛利率降低和期间费用增加所致。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
农药产品	56,258,374.64	44,781,006.65	20.40
医药产品	29,761,723.34	18,012,259.73	39.48
分产品			
其中:关联交易	0		

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

（1）报告期内，公司农药产品毛利率同去年相比下降 1.61 个百分点的原因：虽然控股子公司湖南国发精细化工科技有限公司和控股的广西田园生化股份有限公司销售收入增幅较大，但其产品与公司其它农药产品相比毛利率较低，由此摊低了公司农药产品毛利率。

（2）医药产品毛利率同去年相比下降 9.01 个百分点的原因：公司控股子公司钦州医药有限责任公司和北海国发医药有限责任公司主要是从事医药批发零售业务，其毛利率较低而收入增长较快由此摊低了医药产品毛利率。

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
全体非流通股股东	股改方案通过后股票在 12 个月内不上市交易。	股票未发生交易或转让。
全体非流通股股东	向北海国发 2005 年度股东大会提出以资本公积金每 10 股转增不低于 4 股的提案，并在股东大会上对该议案投赞成票。	认真履行承诺，无违反相关承诺事项的情况。
广西国发投资集团有限公司	持有的公司非流通股份自获得上市流通权之日起，在三十六个月内不上市交易。	股票未发生交易或转让。
广西国发投资集团有限公司	向北海国发 2006 年、2007 年和 2008 年的年度股东大会提出以下议案并投赞成票：当年的利润分配比例不低于当年实现的可供股东分配利润(非累计可分配利润)的 30%。	认真履行承诺，无违反相关承诺事项的情况。

北海国发海洋生物产业股份有限公司

法定代表人：王世全

2006 年 4 月 25 日

§ 4 附录

资产负债表
2006 年 3 月 31 日

编制单位：北海国发海洋生物产业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	209,676,789.41	209,997,127.60	134,188,113.48	132,975,072.66
短期投资		250,020.00		
应收票据	512,205.08	2,718,975.00	119,305.08	
应收股利				
应收利息				
应收账款	137,807,522.20	115,148,664.54	60,265,564.98	48,984,892.82
其他应收款	54,247,885.09	80,236,459.32	102,673,513.60	118,519,625.11
预付账款	27,267,716.02	38,822,957.48	10,158,702.54	10,699,822.04
应收补贴款	1,678,620.54	1,548,234.00		
存货	133,018,371.89	78,818,003.46	10,077,105.59	9,842,400.27
待摊费用	768,262.17	311,384.20		
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	564,977,372.40	527,851,825.60	317,482,305.27	321,021,812.90
长期投资：				
长期股权投资	8,009,118.25	6,952,830.73	191,594,115.97	185,803,532.26
长期债权投资				
长期投资合计	8,009,118.25	6,952,830.73	191,594,115.97	185,803,532.26
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价	530,059,406.49	518,312,253.21	405,152,742.17	405,093,922.17
减：累计折旧	59,168,882.80	53,970,854.89	36,453,201.86	33,030,908.21

固定资产净值	470,890,523.69	464,341,398.32	368,699,540.31	372,063,013.96
减：固定资产减值准备	2,526,836.05	2,526,836.05	2,526,836.05	2,526,836.05
固定资产净额	468,363,687.64	461,814,562.27	366,172,704.26	369,536,177.91
工程物资				
在建工程	154,580,231.39	161,058,637.93	152,038,325.42	151,027,376.31
固定资产清理	44,318.07			
固定资产合计	622,988,237.10	622,873,200.20	518,211,029.68	520,563,554.22
无形资产及其他资产：				
无形资产	105,784,307.41	106,666,177.67	62,410,575.91	62,858,837.20
长期待摊费用	2,872,905.71	3,310,903.03	431,700.59	509,357.56
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	108,657,213.12	109,977,080.70	62,842,276.50	63,368,194.76
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	1,304,631,940.87	1,267,654,937.23	1,090,129,727.42	1,090,757,094.14
流动负债：				
短期借款	530,700,000.00	517,000,000.00	456,500,000.00	463,000,000.00
应付票据	7,150,000.00	19,450,000.00		
应付账款	48,487,046.84	30,715,657.87	6,914,992.71	6,190,388.38
预收账款	5,782,566.01	5,444,768.27	536,861.94	110,090.00
应付工资	2,140,384.65	1,276,672.06	211,215.39	217,271.88
应付福利费	3,692,225.93	3,528,717.47	696,362.84	626,371.48
应付股利	519,647.56	519,647.56	519,647.56	519,647.56
应交税金	4,466,822.34	2,672,746.29	5,209,844.21	3,685,950.12
其他应交款	130,263.58	112,708.65	116,682.30	81,067.79
其他应付款	50,682,942.99	42,505,938.87	28,767,371.80	30,164,855.52
预提费用	2,256,465.16	2,122,483.84	1,369,557.76	1,471,344.33
预计负债				
一年内到期的长期负债	46,056,992.02	46,045,369.36	46,056,992.02	46,045,369.36
其他流动负债	5,505.94	5,505.94		
流动负债合计	702,070,863.02	671,400,216.18	546,899,528.53	552,112,356.42

长期负债：				
长期借款	40,096,705.00	40,096,705.00	40,096,705.00	40,096,705.00
应付债券				
长期应付款	4,797,092.52	4,855,782.15		
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	44,893,797.52	44,952,487.15	40,096,705.00	40,096,705.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	746,964,660.54	716,352,703.33	586,996,233.53	592,209,061.42
少数股东权益	54,533,786.44	52,754,201.18		
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	199,440,000.00	199,440,000.00	199,440,000.00	199,440,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	199,440,000.00	199,440,000.00	199,440,000.00	199,440,000.00
资本公积	160,828,183.62	160,828,183.62	160,828,183.62	160,828,183.62
盈余公积	38,829,123.81	38,829,123.81	24,575,377.13	24,575,377.13
其中：法定公益金	12,943,041.28	12,943,041.28	8,191,792.38	8,191,792.38
未分配利润	104,036,186.46	99,450,725.29	118,289,933.14	113,704,471.97
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	503,133,493.89	498,548,032.72	503,133,493.89	498,548,032.72
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,304,631,940.87	1,267,654,937.23	1,090,129,727.42	1,090,757,094.14

公司法定代表人：王世全

主管会计工作负责人：王跃光

会计机构负责人：孙家耀

利润表

2006 年 1-3 月

编制单位：北海国发海洋生物产业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	89,655,551.17	83,661,855.50	14,743,605.98	18,100,287.75
减：主营业务成本	63,399,199.32	55,401,993.37	3,632,018.76	4,421,342.36
主营业务税金及附加	293,118.14	474,001.07	223,511.57	384,128.86
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	25,963,233.71	27,785,861.06	10,888,075.65	13,294,816.53
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	2,043,228.92	1,449,135.14	1,187,285.42	374,220.00
减：营业费用	4,265,726.12	4,668,446.51	1,194,268.85	1,295,005.96
管理费用	10,612,392.27	9,854,770.20	5,384,189.44	4,997,395.81
财务费用	7,780,473.23	7,271,136.02	6,705,080.32	5,728,544.90
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,347,871.01	7,440,643.47	-1,208,177.54	1,648,089.86
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-115,028.20	-119,712.40	5,790,583.71	4,569,292.18
补贴收入	273,305.80			
营业外收入	587,271.59	45,971.86	3,055.00	900.00
减：营业外支出	32,826.00	61,790.21		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,060,594.20	7,305,112.72	4,585,461.17	6,218,282.04
减：所得税	445,547.76	108,022.50		57,753.68
减：少数股东损益	1,029,585.27	1,036,561.86		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	4,585,461.17	6,160,528.36	4,585,461.17	6,160,528.36

公司法定代表人：王世全 主管会计工作负责人：王跃光 会计机构负责人：孙家耀

现金流量表

2006 年 1-3 月

编制单位：北海国发海洋生物产业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	77,670,189.29	10,839,714.00
收到的税费返还	273,305.80	
收到的其他与经营活动有关的现金	39,609,876.12	18,081,917.07
现金流入小计	117,553,371.21	28,921,631.07
购买商品、接受劳务支付的现金	90,635,799.75	5,926,234.71
支付给职工以及为职工支付的现金	6,493,308.21	1,327,523.75
支付的各项税费	3,214,289.93	1,413,466.69
支付的其他与经营活动有关的现金	12,380,178.26	3,014,475.92
现金流出小计	112,723,576.15	11,681,701.07
经营活动产生的现金流量净额	4,829,795.06	17,239,930.00
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	250,020.00	
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金	4,684.27	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	575,170.99	
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	829,875.26	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	4,811,930.77	1,069,769.11
投资所支付的现金	1,176,000.00	
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	5,987,930.77	1,069,769.11
投资活动产生的现金流量净额	-5,158,055.51	-1,069,769.11

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金	750,000.00	
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	750,000.00	
借款所收到的现金	83,300,000.00	63,100,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	84,050,000.00	63,100,000.00
偿还债务所支付的现金	74,600,000.00	69,600,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	9,485,532.32	8,457,120.07
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金	6,545.42	
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	84,092,077.74	78,057,120.07
筹资活动产生的现金流量净额	-42,077.74	-14,957,120.07
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-370,338.19	1,213,040.82
补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	4,585,461.17	4,585,461.17
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	1,029,585.27	
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	5,221,123.39	3,422,293.65
无形资产摊销	1,124,970.36	448,261.29
长期待摊费用摊销	437,997.32	77,656.97
待摊费用减少(减：增加)	-366,877.97	90,000.00
预提费用增加(减：减少)	-580,476.35	-185,149.23
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	-575,170.99	
固定资产报废损失		
财务费用	8,603,230.68	7,462,105.39

投资损失（减：收益）	115,028.20	-5,790,583.71
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-54,200,368.43	-234,705.32
经营性应收项目的减少（减：增加）	19,064,960.29	4,429,753.77
经营性应付项目的增加（减：减少）	20,370,332.12	2,934,836.02
其他		
经营活动产生的现金流量净额	4,829,795.06	17,239,930.00
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	209,676,789.41	134,188,113.48
减：现金的期初余额	209,997,127.60	132,975,072.66
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额	50,000.00	
现金及现金等价物净增加额	-370,338.19	1,213,040.82

公司法定代表人:王世全 主管会计工作负责人:王跃光 会计机构负责人: 孙家耀